20, § 3º, do Código de Processo 

Civil.   

Por fim, em face 

da sucumbência e do princípio da causalidade, 

condeno a parte denunciante no pagamento das 

despesas processuais e dos honorários advocatícios 

ao denunciando, que ora arbitro em R$ 1.500,00 (Hum 

mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 

4º, do Código de Processo Civil. 

Oficie-se ao 2º 

Cartório de Registro de Imóveis de Brasília para 

que retifique a área constante da matrícula 19234 

do imóvel localizado na SQN 216, bloco D, ap. 506, 

nesta Capital da República, ou então, averbe parte